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„Rozhodl jsem se, že reformu započneme u prelátů, byla by to nejlepší cesta. Musíme jít

napřed a lid nás bude tím lehčeji následovat.“1

svatý Karel Boromejský v dopise papeži Piu IV. ze dne 18. října 1565

1 Srov. ORESENIGO, Cesare. Život a dielo sv. Karola Boromejského. 2. vydanie. Košice: Seminár
sv. Karola Boromejského, 2006, s. 72.
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ÚVOD

Dne 19. listopadu roku 1544 vydal papež Pavel III. bulu Laetare Ierusalem,

v níž ohlásil křesťanskému světu svolání všeobecného církevního sněmu. Koncil

konaný v Tridentu jako odpověď na sílící reformační hnutí v Evropě a jako další z řady

snah usilujících o reformu západní církve zasedal s přestávkami osmnáct let. Mezi

reformními dekrety vydanými Tridentským koncilem nalezneme také pasáže týkající se

diecézního kněžstva.

Putující církev je od okamžiku svého vzniku součástí dějin lidstva, které směřují

k naplnění v Nejsvětější Trojici. Teologická reflexe, nikoli obsah víry, prochází

v průběhu času změnami a stále dalšími pokusy o nové interpretace.2 Stejně

dynamickou podstatu má i historie a její zkoumání. Mezinárodní teologická komise

vydala u příležitosti jubilejního roku 2000 dokument, v němž poukazuje na důležitou

roli dějin pro samotnou církev: „Církev je živá společnost procházející staletími. Její

paměť netvoří pouze tradice, která sahá k apoštolům a je normativní pro její víru

a život, ale také bohatství rozmanitých historických zkušeností, pozitivních

či negativních, které prožila. Přítomnost církve je do značné míry utvářena její

minulostí.“3

Je třeba se proto neustále vracet k církevním dějinám, v nichž se těsně pojí

teologie s historií, jako k významnému prameni poznání současné podoby Kristovy

nevěsty. Mějme přitom na mysli odpovědnou historickou práci s cílem předávat

poznatky a vyvarovat se především dvou extrémních postojů: neúnosného idealistického

lpění na minulém na straně jedné (tedy naprosto mylné představě o starořeckém

„zlatém, stříbrném a bronzovém věku“ předcházející nynější „věk železa“) a příkrého

odsuzování minulosti bez hlubšího vhledu do ní na straně druhé. Ať už totiž omezujeme

„úpadek“ na dobu uplynulou či právě prožívanou, vždy nám takový postoj bere možnost

kritického a svobodného nadhledu. Uzavřením sebe sama do jednoduchých dějinných

schémat pokřivujeme svůj pohled na dějiny a jejich aktéry, v případě církevních dějin

i na církev samu.

2 Stručně k rozlišení měnící se tradice v církvi a neměnné apoštolské Tradice viz nejnověji
MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE. Teologie dnes. Perspektivy, principy a kritéria. 1. vydání.
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013, čl. 32 a 79. Podrobněji viz MEZINÁRODNÍ
TEOLOGICKÁ KOMISE. Dokumenty MTK věnované metodě do roku 1995 a Statuta MTK. 1. vydání.
Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2011.
3 MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE. Paměť a smíření. Církev a viny v minulosti. 1. vydání.
Praha: Katolický týdeník, 2000, s. 8.
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 S tímto vědomím se budeme zabývat Tridentským koncilem, přičemž ze všech

změn přinesených tímto sněmem vybíráme reformu diecézního kněžstva.4 Pokusíme se

nalézt odpovědi na následující čtveřici základních otázek. (1) Kde má svůj původ

specifická sociální skupina kleriků, odlišených od laiků, a jakými proměnami prošla

do raného novověku? Omezíme se přitom pouze na oblast Západu a římské církve

a budeme hledat vývojovou linii ustavení a vývoje kléru jakožto jistým způsobem

vymezeného stavu uvnitř ní.

(2) Jak se v souvislosti s Tridentinem proměnila podoba kněžství? Svátost

předávaná vkládáním rukou nástupců apoštolů zůstává neměnná, modifikacím podléhají

sociální role posvěcených služebníků, nároky na ně kladené, jejich oděv používaný

při slavení liturgie i mimo ně atd. (3) Kdo je to potridentský klerik? V návaznosti

na předchozí dvě otázky se pokusíme vysledovat prvky, které byly pro posvěcené

služebníky od druhé třetiny 16. století určující, tedy požadavky kladené na kněžstvo

ze strany církve a společnosti. Zde se omezíme pouze na nižší duchovenstvo působící

v diecézích. (4) Jakou úlohu hrál v procesu vývoje světského duchovenstva

mimoliturgický oděv a především jakou měl tento oděv roli od raného novověku?

Klerika jako celek a její jednotlivé části nám poslouží jako prizma výkladu

potridentského kněžstva.

Metodicky je diplomová práce vymezena jako historicko-liturgická sonda.

Spojením tématu určitého úseku církevních dějin, konkrétně reformního Tridentského

koncilu, s jeho projevy v jasně vymezené skupině, tedy ve stavu světských kněží,

vzniká příležitost na badatelské úrovni propojit dějiny s teologií. V některých kapitolách

bude pochopitelně převažovat historický rámec, v jiných teologické ukotvení. I sama

klerika v sobě nese spojení historie a teologie: její význam a důrazy vzniklé v jistém

historickém kontextu musí nutně mít teologické dopady a uchopení.

Při pokusu proplout mezi Skyllou přílišného teologizování a Charibdou

chladného historického positivismu budeme mít na paměti slova z liturgie Velké noci,

která celebrant pronáší při vyrývání letopočtu do paškálu: „Kristus včera i dnes –

začátek i konec – alfa i omega – Kristus je Pán všech věků – on vládně dějinám – jeho

království i moc i sláva – po všechny věky věků. Amen.“

4 Ke smysluplnosti bádání o kněžstvu v historickém kontextu viz např. KONGREGACE PRO KLÉRUS.
Kněz, pastýř a vůdce farního společenství. Praha: Sekretariát České biskupské konference, 2002. čl. 1 a 5.
Dostupné také z WWW <http://tisk.cirkev.cz/dokumenty/knez-pastyr-a-vudce-farniho-spolecenstvi/>
[2011-08-27]. Dále jen KONGREGACE PRO KLÉRUS. Kněz, pastýř a vůdce farního společenství.
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I. ÚVODNÍ ČÁST: VYMEZENÍ POJM Ů KLÉRUS

A TRIDENTSKÝ KONCIL

Ještě předtím, než přistoupíme k vlastní stati, musíme v úvodní části práce

přesně vymezit základní pojmy týkající potridentského diecézního kléru. Pokusíme se

uchopit slovo „klérus“ na základě stručného historického přehledu formování této

specifické sociální skupiny křesťanské západní církve, vycházejíce při tom z vybraných

perikop Písma svatého a děl církevních otců. Budeme postupovat po časové ose až

k raně novověkému Tridentinu, který o kněžích ve známém článku učí, „že jejich úřad

jest takový, nad nějž se žádného vyššího pomysliti nedá (…).“5

Stručně bude rozpracováno také běžně užívané sousloví „Tridentský koncil“,

a to na základě průběhu a určujících charakteristik Tridnetina který „už nebyl

shromážděním křesťanstva nerozděleného ve víře, jako čtvrtý lateránský nebo také

kostnický koncil, ne zalit leskem papežského krále a císaře jako ony, ale ve svém

zevnějšku skromný, avšak právě proto tím trvaleji působící akt sebevědomí a obnovy.“6

1. Klérus – stručné nastínění formování kněžského stavu na Západě

Při sledování postupného vzniku a následného formování kněžského stavu

se všemi jeho atributy7 vycházíme vhledem k povaze této práce z následujícího

základního předpokladu: klérus budeme chápat jako stav tvořený kněžími, přestože

vymezení této sociální skupiny má svůj vývoj a do kléru jistě náleželi a náleží i jiní

posvěcení služebníci než pouze kněží.8 Svůj smysl má také hovořit o „kléru“

a „kněžích“. Kněz totiž nikdy nestojí samostatně, nevytváří samostatnou, soběstačnou

5 Katechismus z nařízení sněmu Tridentského k pastýřům duchovním a z rozkazu Pia V., papeže římského,
na světlo vydaný. 1. vydání. Praha: Dědictví sv. Prokopa, 1867, hlava VI, otázka II., s. 299. Dostupné také
z WWW <http://kramerius.nkp.cz/kramerius/ MShowMonograph. do?id=16379> [2011-08-29]. Dále jen
Tridentský katechismus.

[…]


(viz dále). Sněm dále podtrhl roli kněze jakožto vysluhovatele svátostí, především

eucharistie a svátosti smíření. Pro hodnocení změny přinesené Tridentským koncilem
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je důležité, že jím formulované pojetí kněžství (respektive dokumenty z něj přímo

vycházejícími) určilo chápání této svátosti až do II. vatikánského koncilu.

(3) Klerik po Tridentském koncilu musel splňovat určité jasně stanovené

požadavky. Ačkoliv dekrety a kánony sněmu neobsahují žádný „katalog potřebných

vlastností“, de facto z nich lze takový seznam vyvodit. Tři hlavní teologické

charakteristiky potridentského kněze vypadaly následovně: (a) kněz jako pastýř a vůdce

svěřené farnosti, (b) kněz jako vysluhovatel svátostí, (c) kněz jako prostředník mezi

Bohem a lidmi. Profesionalizace kněžstva spočívala v existenci přesně definovaných

požadavků ze strany církve i společnosti, přípravě a jejich určeném plnění, tedy

v existenci ideálního modelu klerika platného až do druhé poloviny 20. století.

Naprosto zásadní pro pochopení raně novověkého kléru je postihnutí systému

prelátského cursus honorum, který má původ ve starořímské úřednické kariéře. Nižší

svěcení, původně liturgické služby, se postupně stala stupínky na cestě k přijetí svěcení

kněžského. Tím se ve většině vyčerpala svátostná linie kariéry, protože poskytovala

již všechny nástroje vyžadované od klerika (moc svěcení). Již vstupem do semináře ale

budoucí klerik zahajoval také osobní vzestupnou dráhu, která se odrazila ve zvykovém

kariérním řádu se stále většími pravomocemi (moc zplnomocnění). Cursus honorum

se projevil i navenek: zvláštními liturgickými právy (především právo pontifikálií),

ozdobnými prvky kleriky, církevní heraldikou a titulaturou. Raně novověký cursus

honorum kněžstva je specifickým projevem pyramidální struktury, široce aplikované

ve středověké i raně novověké společnosti (monarchické zřízení, stavovské uspořádání),

církvi (hierarchická struktura) i teologii (kategorizovaná soustava výroků).

(4) Mimoliturgický oděv kléru určený pro každodenní užívání tvoří součást

„ římského dědictví“ západní církve a primárně odlišuje nositele – posvěceného

služebníka – od laiků. Na počátku 3. století došlo k procesu ikonizace liturgického

shromáždění, během něhož se začali nejprve ti, kdo předsedali slavení eucharistické

liturgie, oblékat do oděvů určených pouze pro tuto příležitost. Dokončením této

ikonizace mimo liturgické shromáždění se během stěhování národů stalo v případě

kněžstva ponechání starořímských tunik jako běžného oděvu namísto halen a kalhot

Germánů. V pozdější hierarchizované středověké společnosti se stalo běžným,

že určitému sociálnímu statusu náležel také určitý oděv, proto se i oděv kněží stal

součástí dobového komunikačního kodexu a oděvem stavovským.

Klerika v sobě nese tři vrstvy: (a) nejstarší odpovídající pozdní antice a ranému

středověku (tunika, cingulum), která odlišovala klerika od laika; (b) mladší vzniklou
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ve vrcholném a pozdnímu středověku (tunika s barevnými prvky, biret), která kromě

odlišení ukazovala zařazení klerika v církevní hierarchii, a (c) nejmladší přicházející

s raným novověkem, která dosáhla vrcholu v 19. století (zdobené pláště, klobouky,

cappa magna) a která ještě více zdůraznila zařazení klerika v církevní hierarchii a jeho

výsad.

Z jednotlivých částí takto vzniklého mimoliturgického oděvu kléru můžeme

vyčíst nároky kladené na kněžstvo po Tridentském koncilu, protože (a) v raném

novověku došlo souběžně k dotvoření kléru jako stavu v rámci církve a (b) protože

právě klerika se vedle tonsury stala od 16. století hlavním znamením viditelně

odlišujícím posvěcené služebníky od laiků. Tyto požadavky vyjádřené kněžským

oděvem mohou mít dvě roviny: (a) legitimizačně reprezentační vůči církvi a společnosti

(tyto kategorie se samozřejmě mohou překrývat) a (b) vnitřně-upevňující vůči kléru

a samotnému knězi. Klerika jako celek vyjadřuje stavovskou příslušnost, její černá

barva oddělenost od světa. Tradiční počet 33 knoflíků odkazuje na roli kněze jakožto

druhého Krista, biret na vzdělání a jurisdikční pravomoc, kolárek s cingulem

na dodržování celibátní čistoty, expozitorium a synodálie na začlenění do hierarchické

církevní struktury těsně navázané na poslušnost. Barevnost doplňků a u vyšších kleriků

také další prvky úzce souvisí s prelátským cursus honorum, určujícího dobového pojetí

nejen pro svátost kněžství, ale pro sebepochopení a sebereprezentaci raně novověkého

duchovenstva.

Mezi vnitřní a vnější stránkou v životě církve existuje nepochybně jisté napětí:

přehnaný důraz na niternost spojený s rezignací na viditelné prvky stejně jako

přeceňování vnějších forem bez hlubších souvislostí nutně vede k redukci. Udržování

„k řehké rovnováhy“ mezi oběma potřebnými aspekty zůstává trvalou výzvou pro církev

v kterékoliv dějinné epoše.517 Korektiv – nikoliv teoretický princip, ale osoba –

udržující tuto rovnováhu zůstává stále stejný, jak na to poukazuje autor listu Židům:

„Ježíš Kristus je stejný včera i dnes i navěky,“ (Žid 13, 8).

517 Srov. MOHELNÍK, Benedikt. Místo duchovní bohoslužby. Teologická skica pojetí teologického
prostoru. In Salve 2012, roč. 22, č. 2, s. 9–16, zde s. 14.
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