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PŘÍLOHY TEXTOVÉ

Seznam textových příloh

1. Modlitba k oblékání kleriky (Arcibiskupský kněžský seminář Praha, současné
znění)

2. Proclamatione ordinandorum – Formulář prohlášení o kandidátech vyšších
svěcení v domicilu svěcence (1932)1

3. Výňatky z textu primiční homilie (1938)2
4. Seznam vizitačních úkonů (1917)3
5. Přehled dějinného vývoje prvků určujících pro chápání role posvěcených

služebníků
6. Požadavky kladené na diecézní kněžstvo po Tridentském koncilu, jejich vnější

podoba vyjádřená prvky kněžského oděvu a sebereprezentační strategie
světského kléru

1. Modlitba k oblékání kleriky
„Bože, náš nebeský Otče, ty jsi ustanovil svého Syna nejvyšším a věčným knězem Nové
smlouvy. Stůj při mně a chraň mě od všeho, co by moji duši mohlo ohrozit zlem a dej,
ať mi tato klerika připomíná nutnost být neustále oděn rouchem, které jsem přijal
při křtu svatém. Amen.“

2. Proclamatione ordinandorum – Formulář prohlášení o kandidátech vyšších
svěcení (1932)
„Náš nejdůstojnější velepastýř ustanovil, aby vyšší svěcení udílena byla v tyto dny:
podjáhenství [datum], jáhenství [datum] a kněžství [datum]. Uváděje to láskám vašim
ve známost, oznamuji zároveň, že za přijetí těchto svěcení žádá též [jméno kandidáta],
bohoslovec (arci)biskupského semináře v [místo],syn [jména a stav rodičů], (…) [osobní
údaje kandidáta]. Žádaje Vás, abyste všech, kdož ve dni ty svěceni budou, zejména však
toho svěcence [jméno kandidáta] ve zbožných modlitbách svých pamětlivi byli, spolu
Vás dle příkazu církve svaté vyzývám, abyste dle nejlepšího vědomí a svědomí svého
upřímně a pravdivě na zdejším farním úřadě přednesli, co byste snad proti připuštění
jinocha toho k vyšším svěcením důvodně namítati a jako překážku uvésti mohli. Než
ať pro lásku Boží stane se to tak, by to každý před soudem Božím zodpovídati mohl,
maje při tom na mysli i chyby a nedostatečnosti své.“

3. Výňatky z textu primi ční homilie (1938)

„Posvátné síně této svatyně skýtají mi dnes zvláštní úchvatný obraz. Vidím před
sebou mladého kněze, jehož ruce jsou dosud vlhké od svatého oleje, vidím před sebou
ještě jinošského pastýře duší, který klidí ovoce svých námah a studií. (…) Katolický kněz
je poslancem Kristovým. (…) Tuto vysokou důstojnost sloužit mši svatou jste vy, milý
spolubratře, obdržel před několika dny, když po litanii ke všem svatým biskup položil
na vaši hlavu své posvěcené ruce. To byla ta šťastná chvíle, která vám propůjčila moc
nad samým tělem Páně. (…) Kázání a oběť, to jsou dva nejkrásnější drahokamy, které
září a svítí v kněžské koruně. Proto věřící katolický lid vzhlíží s úctou k svým kněžím.“

1 (Sic!) Agenda provinciae ecclesiasticae Moraviae, s. 95–96.
2 (Sic!) KAŠPAR, Josef. Řeči příležitostné na církevní a světské náměty. Doplněk víry naší. 1. vydání.
Praha: vlastní náklad, 1938, s. 5–18.
3 (Sic!) Poučení o generální visitaci a udílení svátosti sv. biřmování pro duchovenstvo diecése
Královéhradecké. Hradec Králové: Biskupská konzistoř v Hradci Králové, 1917, s. 16–17.
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4. Seznam vizitačních úkonů (1917)

1. Posvátná místa, církevní budovy a ústavy, zejména:

a) Farní chrám Páně. Prohlídka jeho i s příslušenstvím a zařízením stane se
v průvodu duchovního správce (…) dopoledne aneb odpoledne po obědě, kdy
prostory chrámové nejsou lidem naplněny.

b) Filiální kostely a kaple veřejné navštíví nejdůstojnější visitator, bude-li to jen
poněkud možno.

c) Hřbitov, vzhledem k jeho liturgické úpravě a předepsanému hřbitovnímu řádu.
d) Budovy farní,
e) ústavy církevní, pokud podřízeny jsou pravomoci biskupské.

2. Předměty posvátné a úřední:

a) svaté oleje, mešní víno a hostie, nádoby bohoslužebné, roucha a prádlo kostelní,
liturgické knihy,

b) knihy a spisy, zejména všechny matriky v prvopisu i duplikátu (…) – kniha
ohlášek služeb Božích a prohlášek snoubenců – snubní protokoly – výkaz
duchovních úkonů (…) – psaná kázání – jednací protokol – soupis nadačních
listin – persoluční kniha nadační – knížka stipendií přijatých a odsloužených –
Ordinariátní list – Acta Concilii provincialis Pragensis 1860 et Synodi
dioecesanae Reginae-Hradecensis – kniha status animarum – výkaz o změnách
vyznání náboženského – inventář kostela a fary – protokol o stavu budov
chrámových a farních – rejstřík o setbě a sklizni – zádušní účty a stvrzenky
o zapravení daní a dávek fassovních – kniha pamětní se zápisem až po dobu
visitace – soupis archeologických památek.

c) Starožitné a umělecké památky církevní, jsou-li tu jaké.

3. Osoby duchovní, t. j. duchovní správcové, administrátoři, kaplani, katecheté,
deficienti, pensisté, jednotlivé v oboru jejichpůsobnosti; osoby pravomoci biskupově
podřízené, ku př. bratrstva a zřízenci chrámoví.

4. Církevní a nábožensko-mravní život na osadě. Na seznání poměrův a potřeb i přání,
jak duchovních, tak osadníků

a) odevzdá duchovní správce nejdůst. Visitatoru farní předlohu náležitě vyplněnou,
b) vykoná provázející kanovník mezi biřmováním, po případě v jinou příhodnou

dobu, na faře t. zv. Scrutinium s duchovními, patronátním zástupcem a starosty
přifařených obcí.
Mimo to Jeho Bisk. Milost přijme všude jednotlivé duchovní a jest ochoten
v důležitějších případech vyslechnouti i zástupce patronátního a starosty obcí
ve zvláštním slyšení.
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5. Přehled dějinného vývoje prvků určujících pro chápání role
posvěcených služebníků

Svátost kněžství Kněžstvo
(nelaici)

Klérus
(kněžský stav)

Základní teologické
ukotvení (texty)

kanonická evangelia

koncily a synody
starověku, koncily

středověku
do Basilejského

koncilu

kánony
Tridentského

koncilu

Promýšlení
teologického

ukotvení (texty)

Pavlovy listy, ostatní
katolické epištoly,

díla církevních otců

koncilní a synodní
akta, mnišské

prostředí, univerzity
(scholastika)

Karel Boromejský
a další recepce
Tridentského

koncilu,
potridentské

liturgické knihy
(svěcení kněžstva)

Institucionalizace
(období)

změna
eschatologického

paradigmatu
a Konstantinovský
obrat po roce 313

IV. lateránský
koncil 1215

dekrety
Tridentského

koncilu

Projev
institucionalizace

(fenomén)
sakralizace moc konsekrovat

vznik sekulárního
kněžského stavu

Formální ur čení
(vztahovost)

vkládání rukou,
vedoucí úloha v obci

kněžské svěcení kněžské svěcení

Vnější určení (věc) - - - tonsura (tonsura) klerika
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6. Požadavky kladené na diecézní kněžstvo po Tridentském koncilu,
jejich vnější podoba vyjádřená prvky kněžského oděvu

a sebereprezentační strategie světského kléru

Požadavek
Vnější vyjádření

požadavku

Primární adresát
legitimizačně-
reprezentační

roviny požadavku

Primární adresát
vnitřně upevňující
roviny požadavku

stavovská
příslušnost

klerika jako celek církev, společnost klérus, kněz

oddělenost od světa,
mravnost

černá barva společnost klérus

kněz alter Christus 33 knoflíků společnost kněz
vzdělanost,
jurisdikční
pravomoc

biret společnost kněz

celibátní čistota
kolárek (lingulum),

cingulum
společnost kněz

poslušnost, začlenění
do hierarchického

zřízení církve

expositorium
canonicale,
synodalium
canonicale

církev klérus

prelátský cursus
honorum

barevné doplňky
a další prvky

u vyšších prelátů
církev klérus
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PŘÍLOHY OBRAZOVÉ

Seznam obrazových příloh

1. Mimoliturgický oděv diecézního kléru (klerika) a jeho jednotlivé prvky
2. Mimoliturgický oděv alumna kněžského semináře v Praze
3. Mimoliturgický oděv alumna kněžského semináře v Olomouci
4. Mimoliturgický oděv alumna české bohoslovecké koleje v Římě (Bohemicum,

později Nepomucenum)
5. Mimoliturgický oděv kardinála (současná podoba)
6. Mimoliturgický oděv biskupa (současná podoba)
7. Chórový oděv biskupa (současná podoba)
8. Biskupský klobouk4
9. Mazání rukou svěcence olejem katechumenů během kněžského svěcení5
10. Vývoj podoby kněžského biretu6
11. Schéma – klerika jako mluvící znamení
12. Obřad udílení tonsury (postřižin)7
13. Obřad traditio – podávání patény s hostií a kalicha s vínem jáhnům k dotyku

během kněžského svěcení8
14. Zasedání diecézní synody9

4 Obrázek převzat z WWW <http://www.dieter-philippi.de/sammlung-philippi/kopfbedeckungen-1>
[2013-01-22].
5 PODLAHA, Antonín. Katolická liturgika. Učební kniha pro střední školy. 11. vydání. Praha: Státní
nakladatelství, 1930, s. 114.
6 BRAUN, Joseph. Die liturgische Gewandung im Occident und Orient, s. 513.
7 Pontificale Romanum. Editio Princeps (1595–1596), s. 22.
8 Tamtéž, s. 74.
9 Pontificale Romanum. Editio Princeps (1600). Edizione, anastatica, introduzione e appendce a cura
di Manlio Sodi, Achille Maria Triacca. Città del Vaticano: Libreria Editrice Vaticana, 2000, s. 130.
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a – biret se střapcem; b – lingulum (kolárek); c – expositorium canonicale;
d – synodalium canonicale; e – cingulum se dvěma ozdobnými cípy; f – 33 knoflíků

Další určující prvky: černá barva, silueta ve tvaru písmene A, délka po kotníky (vestis
talaris).
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 IX

úcta

KNĚZ

SPOLEČNOST

CÍRKEV

KLÉRUS

reprezentace
a legitimizace

reprezentace
a poslušnost

systém
cursus honorum

upevnění
sociální skupiny

vymezení
sociální skupiny

role identita

vymezenost
v rámci
církve

vymezenost
v rámci
společnosti

požadavky:
plnění
povinností
klerického
stavu

požadavky:
potřebnost
posvěceného
služebníka,
nutnost
pro
vysluhování
svátostí
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